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1 ÚVOD

Státní (právní) trest je jedná z mála společensky tolerovaných forem

záměrného způsobení utrpení nebo jiné formy újmy, které jsou realizovány

nezávisle na vůli dotčené osoby. Proti takovým jednáním lze odvodit silné

morální důvody ze širokého spektra etických teorií. Je třeba zdůvodnit, proč má

mít trestání podobně jako nutná obrana výjimku z obecného zákazu takových

praktik. Existuje mnoho teorií, které předkládají odpovědi na otázku, proč máme

morální právo trestat, respektive které účely by instituce trestu měla sledovat.

Mezi nejznámější z nich patří utilitarismus a retributivismus. Utilitarismus

uznává, že utrpení pachatelů je zlem. Způsobování tohoto utrpení je však

ospravedlněno zabráněním většímu utrpení a instituce trestu má být zaměřena

na snížení frekvence nežádoucího jednání. Podle retributivismu závisí morální

status trestu výlučně nebo primárně na charakteru pachatelova jednání. Neměli

bychom trestat kvůli prospěchu, který přináší instituce trestu. Základním

důvodem, proč máme morální právo, respektive povinnost uložit trest je to, že si

to dotyčný zaslouží.

Jedním z cílů této práce je posoudit argumentaci vybraných teorií trestů.

Velká část textu se věnuje konsekvencialismu a kritice některých

desinterpretací této pozice. Podrobněji se budeme zabývat ryzím

retributivismem a taliační teorií odplaty. Předloženy budou také nové argumenty

týkající se konsensuální teorie trestu a retributivního konsekvencialismu.

Těžiště práce spočívá v analýze klíčových či problematických pojmů.

První část se zaměří na pojmové znaky trestu. Ve druhé části pak bude

nastíněn pojem a varianty ospravedlnění. Poukázáno bude dále na problémy

spojené s užíváním výrazů „konsekvencialismus“, „konsekvencialismus

pravidel“ a „retributivismus“.

Tento text vychází téměř výlučně ze současné angloamerické literatury.

Tematicky a stylem má blízko k analytické filozofii. Ve značné míře navazuje na

autorovu předchozí diplomovou práci.1 Část textu byla převzata bez výraznější

1 BARTÁK, J. Ospravedlnění trestu: retributivismus versus konsekvencialismus. Plzeň 2011.
Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Filozofická fakulta. Katedra filozofie. Vedoucí

práce T. Sobek.
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úpravy.2 Vynechány byly části, které bylo možné vzhledem k nově řešeným

tématům snadno izolovat.3

Nově dodaný text svým rozsahem splňuje kvantitativní požadavky

kladené na diplomovou práci.

2 ZÁKLADNÍ POJMY

2.1 Filozofie ospravedlnění trestu a čtyři typy sporů

Filozofie ospravedlnění trestu je filozofickou disciplínou a jako taková se

primárně orientuje na řešení normativních sporů. Normativní spory se vedou o

to, co má být, respektive o to, co máme dělat. Máme přestat trestat? Je trestání

špatné či iracionální? Máme legalizovat eutanazii? Tyto spory aplikované etiky

jsou úzce spjaty s normativními spory na půdě normativní etiky. Závisí morální

status jednání výlučně na povaze jeho konsekvencí? Existují jednání, která jsou

eticky nepřijatelná bez ohledu na jejich užitečnost? Speciálním případem

normativního sporu jsou spory o to, jakou pojmovou strukturu upřednostnit. Tyto

normativní pojmové spory vycházejí z toho, že některé pojmové struktury

umožňují činit efektivnější či ekonomičtější inference a přehlednější klasifikace

než jejich alternativy a také z Occamovy břitvy. Jde o otázky, zda a jak změnit

či upřesnit obsah pojmu spojený s určitým jazykovým výrazem neboli o to, jaké

inference mají být pojmově platné. Tak například zřejmě nikdo nepochybuje o

tom, že vědecký poznatek implikuje pravdivost. Ten kdo tvrdí, že X není pravda

2 Bez doplnění či výraznější úpravy byl převzat text týkající se kapitol: Adekvátnost,
Nenormativnost, Neutrálnost, Trest vs. ochranné opatření, Deprivace práv a donucení, Varianty
ospravedlnění a klasifikace teorií trestu, Racionálnost vs. ospravedlnitelnost trestu, Kdy se
vyžaduje ospravedlnění? Formy ospravedlnění, Vážení důvodů, Prima facie důvod a pro tento
důvod, Důvody proti trestání, Ryzí retributivismus a doktrína dvojího účinku, Skutečné vs.
předvídatelné konsekvence.

Zcela nové jsou tyto kapitoly: Filozofie ospravedlnění trestu a čtyři typy sporů, Ekonomičnost,
Nepříjemnost, Typologie klasifikací teorií trestu, Proč retributivistům záleží na svobodné vůli?,
Korigovatelnost trestem a utilitaristická odpovědnost, Problémy s vymezením retributivismu, Lex
talionis, Retributivistický konsekvencialismus, Konsekvencialismus pravidel.

3
Druhy teorií dle důrazu na instrumentální, odstrašující (deterenční) teorie, generální

deterence, individuální deterence, nápravné teorie, eliminační teorie, problém obětního
beránka.

9

a zároveň že X je vědecký poznatek, si protiřečí. Málokdo též zřejmě pochybuje

o tom, že je třeba tento pojmový vztah zachovat. Na půdě filozofie

ospravedlnění trestu se takto diskutují zejména pojmy jako trest, ospravedlnění,

zásluha, retributivismus či konsekvencialismus.

V rámci pojmových sporů diskutujeme jazyková pravidla upravující

pojmové vztahy. V rámci deskriptivních pojmových sporů nějaký pojem

popisujeme (obsahem pojmu X je Y), v rámci normativních doporučujeme

(obsahem pojmu X by mělo být Y). Oproti tomu věcné spory mají povahu

diskuze nad aplikovatelností již fixovaného pojmu. V těchto případech

nevypovídáme něco o pojmu, ale samotný tento pojem užíváme k tomu,

abychom něco vypověděli o nějaké mimojazykové skutečnosti. V rámci

deskriptivních věcných sporů diskutujeme aplikovatelnost deskriptivního

pojmu. Zjednodušeně řečeno řešíme klasifikační problém. Například otázka,

zda jsou velryby ryby nebo savci, má obvykle povahu deskriptivního věcného

sporu, protože díky normativnímu pojmovému sporu zoologů byly dotyčné

pojmové vztahy již zafixovány. Filozofie ospravedlnění trestu se primárně

nezabývá deskriptivními věcnými otázkami jako: Lze trestem napravit

pachatele? Jak minimalizovat justiční omyly? Jaká je míra latence u

hospodářských deliktů? Lze identifikovat neurokoreláty pedofilie? Ty

přenechává odborníkům z dotčených profesí, což se nevylučuje s tím, že jejich

závěry používá jako premisy normativních argumentů.

Normativní věcné spory úzce souvisejí s aplikovatelností nějakého

normativního či hodnotového pojmu na mimojazykovou skutečnost. Je Petr

špatný člověk? Byl Petr potrestán spravedlivě? Je správné obětovat nevinného

ve prospěch celku? Někdy může být normativním věcným sporem i diskuze

nad zákazem aplikace určitého pojmu. Příkladem je pojem čisté rasy, který byl

užíván zastánci nacistické morálky. Sloužil k inferencím od rasové příslušnosti

k normativním důsledkům. Důvodem pro zákaz aplikace takového pojmu je to,

že je spojen s nepřijatelnou koncepcí hodnot a morálky. Na druhou stranu

zákaz aplikace pojmu čisté rasy ještě neznamená zákaz popisu samotného

pojmu.4

4
Analogický příklad a závěry: SOBEK, Tomáš. Argumenty teorie práva. str. 204.
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Některé normativní věcné spory se na první pohled tváří jako deskriptivní

věcné spory. Například v rámci sporu o morálním statusu potratů se často

diskutuje otázka, zda je lidské embryo či plod člověkem. Houževnatost tohoto

sporu pak není důsledkem omezených znalostí genetiky nebo vágnosti pojmu

člověk, ale tím, že ho dotyční aktéři používají normativně. Člověka chápou jako

bytost, která má základní lidská práva, včetně práva na život.

Instancí normativního pojmového sporu se minimálně na první pohled

jeví diskuze mezi falibilisty a infalibilisty. Pojem vědění se tradičně definuje jako

podložené (zdůvodněné) pravdivé přesvědčení. Podle infalibilistů implikuje ona

(epistemická) podloženost pravdivost. Abychom mohli hovořit o vědění, je dle

infalibilistů nutné takové zdůvodnění, které zaručuje pravdivost. Tedy jestliže je

nějaké přesvědčení v tomto smyslu podložené, pak je pravdivé. Důsledkem


[…]


teorií jako ryzí retributivismus a konsekvencialismus je to, že vedou

k důsledkům, které jsou v hrubém rozporu s našimi intuicemi o tom, co je

správné. Konsekvencialismus přikazuje usmrtit nevinného ve prospěch blaha

skupiny. Ryzí retributivismus zas přikazuje potrestat zloděje i v případech,

kdyby to vedlo ke zkáze společnosti. To jsou etické problémy. Ryzí

retributivismus má navíc teoretický problém, který spočívá v kolizi absolutních

důvodů. Relativní výhodou kompromisních teorií je to, že jsou schopny ad hoc

úpravou síly konkurujících důvodů, dosáhnout souladu s morálními intuicemi. To

je však umožněno tím, že nám toho kompromisní teorie říkají méně. Neupravují

sílu důvodu. Neshodu odsouvají na situace, kdy řešíme konkrétní etický

problém.

Text lze vnímat jako nepřímou obhajobu objektivního konsekvencialismu

jednání (například klasický utilitarismus Jeremyho Benthama). Ukázali jsme, že

některé argumenty subjektivního konsekvencialismu a konsekvencialismu

pravidel vedené proti objektivnímu konsekvencialismu jednání jsou irelevantní,

protože vycházejí z jeho dezinterpretace. Vyvrátili jsme též námitku, že

konsekvencialismus jednání klade neúnosné nároky na morální aktéry. Tato

výtka spočívá v mylné představě, že realizace suboptimální varianty jednání

implikuje odsouzeníhodnost.

Jako opodstatněný argument se naopak jeví problém obětního beránka.

Konsekvencialismus jednání velí obětovat nevinné kdykoliv je to užitečné. Tuto

námitku nelze vyvrátit, lze ji však oslabit. Problém obětního beránka se týká

všech deontologických teorií vyjma morálního absolutismu. Morální

absolutismus má však opačný problém. Zásah do práv je nepřijatelný, i kdyby

se jím zabránilo libovolně tragické katastrově.
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Ryzí retributivismus, který akceptuje absolutní princip negativního

retributivismu, má oproti kompromisnímu (meznímu) retributivismu kvalitativně

odlišný problém s předvídatelným trestáním nevinných. Doktrína dvojího účinku

se ukazuje jako plausibilní řešení tohoto problému.

V této práci jsme též formulovali argument proti Bermanově variantě

retributivního konsekvencialismu. Pokud se chce Berman vyhnout dotyčné

námitce, měl by svůj pozitivní retributivní konsekvencialismus vyměnit za

negativní retributivní konsekvencialismus.

Jedním z hlavních cílů bylo poukázat na některé problémy spojené se

základní terminologií. Za tím účelem jsme se věnovali pojmu trest,

ospravedlnění, konsekvencialismus, konsekvencialismus pravidel a

retributivismus.
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6 RESUMÉ

BARTÁK, J. Teoretickoprávní aspekty trestání. Plzeň 2013. Diplomová

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Filozofická právnická. Katedra

teorie práva. Vedoucí práce M. Šejvl.

Státní trest je jedná z mála společensky tolerovaných forem

záměrného způsobení utrpení, nebo jiné formy újmy, které jsou

realizovány nezávisle na vůli dotčené osoby. Proti takovým jednáním lze

odvodit silné morální důvody ze širokého spektra etických teorií Je třeba

zdůvodnit, proč má mít trestání podobně jako nutná obrana výjimku

z obecného zákazu takových praktik. Existuje mnoho teorií, které

předkládají odpovědi na otázku proč máme morální právo trestat,

respektive které účely by instituce trestu měla sledovat. Mezi

nejznámější patří utilitarismus a retributivismus. Utilitarismus uznává, že

utrpení pachatelů je zlem. Způsobování tohoto utrpení je však

ospravedlněno zabráněním většího utrpení. Podle retributivismu závisí

morální status trestu výlučně na charakteru pachatelova jednání.

Retributivismus pak tvrdí, že trestání je správné, protože zločin zaslouží

trest.

Primárním cílem této práce je nastínit a posoudit argumentaci

některých teorií ospravedlnění trestu zejména pak konsekvencialismu,

retributivního konsekvencialismu a konsensuální teorie. Velká část textu

je věnována souvislostem mezi různými typy ospravedlnění, důvodů a

teorií trestu. Část práce se též zabývá některými pojmovými znaky trestu.

Klíčové pojmy: trest, ospravedlnění, konsekvencialismus,

retributivismus, konsekvencialismus pravidel
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BARTÁK, J. Legal Philosophy Aspects of Punishment. Plzeň 2013.

Diploma Thesis. Westbohemian University Pilsen. Faculty of Law.

Department of philosophy. Thesis supervisor M. Šejvl.

State punishment is one of the few socially tolerated forms of

intentional infliction of suffering or other form of harm, that are inflicted

independently of the will of the concerned person. Against such acts can

be derived strong moral reasons from a wide range of ethical theories. It

is necessary to justify, why the punishment as well as the necessary

defense should have an exception from the general ban of such

practices. There are many theories that submit responses to the

questions, why we have a moral right to punish or what purposes should

follow the institution of punishment. The best known examples include

utilitarianism and retributivism. Utilitarianism recognizes that suffering

caused to the perpetrator is evil. Nevertheless the infliction of this

suffering is justified by preventing greater suffering. According to

retributivism the moral status of punishment depends fully on the

character of the perpetrator’s act. The retributivism claims, that the

punishment is proper, because the crime deserves punishment.

The primary aim of this thesis is to outline and evaluate the

arguments of some punishment justification theories, especially of

consequentialism, retributive consequentialism and consensual theory. A

major part of the text is devoted to the links between different types of

justification, reasons and theories of punishment. A part of the thesis also

deals with some conceptual features of punishment.

Keywords: punishment, justification, consequentialism, retributivism, rule

consequentialism