Posudek diplomové práce

Posuzovatel: JUDr. Tomáš Sobek Ph.D.

Diplomant: Jakub Barták

Téma práce: Teoretickoprávní aspekty trestání

Po odborné stránce se jedná o vynikající práci, vlastně je to nejlepší diplomová práce, kterou jsem kdy četl. Autor projevil výbornou znalost zahraniční literatury, ovšem text obsahuje řadu jeho vlastních netriviálních postřehů. Zejména si cením jeho kritických poznámek, včetně těch na moji adresu. Téměř celý text vykazuje transparentní a ostré myšlení, které tradičně zdobí analytickou filozofii. S většinou analýz věcně souhlasím. Argumentaci na str. 65 vnímám jako zašmodrchaně nejasnou, ale to je výjimka.

Autorovi bych povrchově vytкнуl velmi špatnou stylistiku a gramatiku, velké množství překlepů a komické překlady z angličtiny. Např. překládat „goodness“ jako „dobrota“ je za hranicí dobrého vkusu, resp. je to překladatelská nedobrota.

Práce ale má vážnější vadu, která souvisí se samotnou povahou analytické filozofie. Píšu to proto, že já sám v poslední době cítím potřebu se tohoto nešvaru ve své vlastní práci zbavit. Autor věnuje příliš mnoho prostoru taxonomickým otázkám, které samy o sobě nejsou moc zajímavé. Je to i na poměry analytické filozofie velmi nečitlivý text, který si těžko najde čtenáře, který dočte alespoň do jeho poloviny. (Nepočítám zamliované fanyanky se sklonem k sebe-poškozování.) Kdybych nepsal posudek diplomové práce, ale recenzi posudek pro nakladatele, bez váhání bych napsal, že nedoporučuji k publikaci. Čím dříve se autor zbaví svého autistického stylu psaní, protože pochopí, že psát znamená psát pro čtenáře, tím lépe.

Nicméně zde píšu posudek k diplomové práci a **doporučuji ji k obhajobě.**

Otázka k diskusi: Neměla by teorie ospravedlnění trestání začít u politické filozofie, konkrétně u pojmu politické legitimacy? Občan má prima facie morální povinnost dodržovat legitimně stanovené právo a legitimní vláda má naopak prima facie morální oprávnění jeho nedodržování trestat.

Tomáš Sobek